СТАРООСКОЛЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 июня 2023 года                                                                                  № 52/398-1

Об итогах формирования участковых

избирательных комиссий срока

полномочий 2023-2028 годов

Заслушав и обсудив сообщение секретаря Старооскольской

территориальной избирательной комиссии Карченковой Е.Д. о

формировании участковых избирательных комиссий срока полномочий 2023-

2028 годов,  в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», Избирательным кодексом

Белгородской области, постановлением Центральной избирательной

комиссии Российской Федерации от 15 марта 2023 года № 111/863-8 «О

Методических рекомендациях о порядке формирования территориальных,

окружных и участковых избирательных комиссий», Старооскольская

территориальная избирательная комиссия постановляет:

1. Принять к сведению информацию секретаря Старооскольской

территориальной избирательной комиссии Карченковой Е.Д.  об итогах

формирования участковых избирательных комиссий (прилагается).

2. Отметить, что 136 участковых избирательных комиссий

сформированы в соответствии с требованиями статей 22, 27 Федерального

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации», статей 26, 27  Избирательного кодекса Белгородской области и

постановления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

от 15 марта 2023 года № 111/863-8 «О Методических рекомендациях о

порядке формирования территориальных, окружных и участковых

избирательных комиссий».

3. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию

Белгородской области.

4. Разместить настоящее постановление на странице Старооскольской

территориальной избирательной комиссии на официальном сайте

Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и на сайте администрации

Старооскольского городского округа в разделе Старооскольская

территориальная избирательная комиссия.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

председателя Старооскольской территориальной избирательной комиссии

Ю.В. Резниченко.

Председатель

Старооскольской территориальной

избирательной комиссии

Ю.В. Резниченко

Секретарь

Старооскольской территориальной

избирательной комиссии

                                 Е.Д. Карченкова

Приложение

к постановлению Старооскольской

территориальной избирательной комиссии

от 27 июня 2023 года № 52/398-1

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах формирования участковых избирательных комиссий на

территории Старооскольского городского округа срока полномочий

2023-2028 годов

В соответствии со статьями 22, 27, и 28 Федерального закона

от 12 июня 2002 года № 67 - ФЗ «Об основных гарантиях избирательных

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,

статьями 25, 31 и 32 Избирательного кодекса Белгородской области, на

территории Старооскольского городского округа сформировано 136

участковых избирательных комиссий срока полномочий 2023-2028 годов, в

том числе 103 участковых избирательных комиссий на территории города и

33 на территории сельских населенных пунктов.

Информация о порядке и сроках формирования участковых

избирательных комиссий Старооскольского городского округа,

необходимости внесения предложений по кандидатурам в их составы,

заблаговременно доведена до сведений всех субъектов, имеющих права

предложения кандидатур в состав комиссий через средства массовой

информации, путем размещения в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет», в ходе совещаний, семинаров, консультаций.

В Старооскольскую территориальную избирательную комиссию

поступили в установленный срок предложения о назначении членами

участковых избирательных комиссий от 10 отделений политических партий и

от 3 общественных организаций, а также от собраний избирателей по месту

жительства, работы, учебы.

Всего поступило 1847 предложений от субъектов выдвижения.

В состав участковых избирательных комиссий зачислено 1545 членов

участковых избирательных комиссий. Лица, не вошедшие в  состав

участковых избирательных комиссий, зачислены в резерв составов

участковых избирательных комиссий, в количестве 302.

Членами участковых избирательных комиссий назначены кандидатуры,

предложенные отделениями следующих политических партий:

1. Старооскольское местное отделение Всероссийской политической

партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» - 136 членов участковых избирательных

комиссий;

2. СТАРООСКОЛЬСКОЕ МЕСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ

КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ - 136

членов участковых избирательных комиссий;

3. Белгородское региональное отделение политической партии ЛДПР-

Либерально-демократическая партия России - 136 членов участковых

избирательных комиссий;

http://pandia.ru/text/category/izbiratelmznie_komissii/

4. Региональное отделение Социалистической политической партии

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-ПАРТИОТЫ-ЗА ПРАВДУ» в Белгородской

области - 136 членов участковых избирательных комиссий;

5. Политическая партия «Российская партия пенсионеров за

социальную справедливость» в Белгородской области - 136 членов

участковых избирательных комиссий;

6. Региональное отделение в Белгородской области Политической

партии «Гражданская платформа» - 135 членов участковых избирательных

комиссий;

7. Региональное отделение в Белгородской области Политической

партии «Российская экологическая партия «Зеленые» - 129  членов

участковых избирательных комиссий;

8. Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ

ПАРТИИ «РОДИНА» в Белгородской области - 116 членов участковых

избирательных комиссий;

9. Региональное отделение Политической партии «Казачья партия

Российской Федерации» в Белгородской области - 111 членов участковых

избирательных комиссий;

10. РЕГИОНАЛЬНОГО ОТДЕЛЕНИЯ В БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «НОВЫЕ ЛЮДИ» - 46 членов участковых

избирательных комиссий.

В состав участковых избирательных комиссий  от следующих

общественных организаций назначено 167 членов участковых комиссий:

1. Белгородское региональное отделение Общероссийской

общественно-государственной организации СОЮЗ ЖЕНЩИН РОССИИ - 36;

2. Старооскольская местная общественная организация инвалидов и

ветеранов войны в Афганистане и Чечне - 64;

3. Старооскольская территориальная организации Белгородской

региональной организации профессионального союза работников народного

образования и науки Российской Федерации г. Старый Оскол - 67.

От собрания избирателей назначено 161 член участковой

избирательной комиссии.

В ходе формирования участковых избирательных комиссий

Старооскольской территориальной избирательной комиссией учтены все

предложения региональных и местных отделений политических партий.

При формировании участковых избирательных комиссий в первую

очередь рассматривались кандидатуры:

- предложенные отделениями политических партий;

- имеющие опыт работы по подготовке и проведению выборов;

- имеющие юридическое образование.

Большое значение играл принцип правопреемственности.

Всего в состав участковых избирательных комиссий по предложениям

политических партий назначено - 1217 членов комиссий с правом

решающего голоса, что составляет - 78,8 %. Общественными организациями

назначено 167 членов участковых избирательных комиссий, что составляет –

10,8%.

Из 1545 членов участковых избирательных комиссий высшее

образование имеют 1161 членов, что составляет  75,1 %, из которых 23 члена

имеют юридическое образование, среднее образование имеют - 384 члена

комиссии.

В состав комиссий вошло 25 членов комиссии, являющихся

государственными или муниципальными служащими.

В работе участковых избирательных комиссий задействовано 1308

женщин и 237 мужчин.

По возрастному критерию комиссия сформирована следующим

образом: до 30 лет - 152 члена комиссий, от 30 до 40 лет - 397 членов

комиссий; от 40 до 50 лет - 468 членов комиссий; от 50 и старше - 528 членов

комиссий.

 На основании Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации» участковые избирательные комиссии,

выполняют полномочия комиссий референдума.